
C O P I A

Determinazione n. 513
del 14/12/2012
della Proposta n. 108/UO1
del 12/12/2012

Area Territorio e Sviluppo

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

(Provincia di  BOLOGNA)

OGGETTO: REALIZZAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA NEI CIMITERI COMUNALI - ANNO 2012: - 
APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRATTARE



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 513 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEI CIMITERI 

COMUNALI - ANNO 2012: - APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRATTARE 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

VISTE  la deliberazione del C.C. n. 29 in data 26.06.2012, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2012 e  la delibera della G.C. n. 72 in data 26.06.2012, esecutiva,  con la quale è stato 
approvato il P.E.G. (Piano  Esecutivo di Gestione) definitivo per l'anno 2012, nonché è stata affidata, ai  
Responsabili di Area, la dotazione finanziaria, ai fini del raggiungimento  degli  obiettivi  
dell'Amministrazione  Comunale, come stabiliti nella sopra richiamata delibera G.C. n. 72 del 26.06.2012; 
  
 VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 in data 20/11/2012, esecutiva, con la quale 
veniva approvata la perizia di spesa degli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEI 
CIMITERI COMUNALI” per un importo complessivo di € 25.500,00; 

 VISTO il quadro economico così articolato: 

Importo dei lavori a base di gara   €         18.150,00 

Oneri per la Sicurezza     €              250,00 

       _______________ 

Importo Totale        €        18.400,00 

       _______________ 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

I.V.A. al 21% sui lavori e oneri sicurezza  €       3.864,00 

Spese Tecniche progettazione 2% D. Lg.vo 163/2006 €         363,00 

Acquisto materiali per lavori da eseguirsi in  

diretta economia con personale comunale              €       2.873,00     

       __________________ 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  €   25.500,00 

       __________________ 

 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 513 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

 DATO ATTO  che l’importo complessivo dell’opera è di €. 25.500,00 e trova copertura finanziaria 
al Cap. 11701 art. 0 intervento 20100 (costruzione e ampliamento cimiteri) del corrente bilancio; 

 VERIFICATO  che l’importo complessivo dei lavori è pari a euro 25.500,00 oneri per la sicurezza 
ed I.V.A. inclusi, pertanto di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 163/2006 e 
s.m.i.;  

 RITENUTO  di poter procedere all’affidamento dei lavori mediante “affidamento diretto”, ai sensi 
dell’art. 125, comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e della Determina n° 2 del 06/04/2011 richiedendo 
comunque quattro offerte, redatte secondo le indicazioni contenute nella lettera di invito;  

 RITENUTO  di procedere all’affidamento del lavoro con il criterio del prezzo più basso inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 82, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006, e s.m.i.; 

 DATO ATTO che, al riguardo, sono stati predisposti da questo ufficio la lettera di invito di 
partecipazione alla gara, inerenti la procedura di affidamento dei lavori in argomento; 

 RILEVATO che per i contratti pubblici aventi ad oggetto la realizzazione di lavori pubblici, il 
settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici l’attribuzione, 
previsto dall’art. 1, comma 67, della Legge 266/2005, dalla Delibera dell’A.V.C.P. DEL 15/02/2010, 
successivo Avviso emesso dall’A.V.C.P. del 31/03/2010 e  successiva Deliberazione dell’ Autorità per la 
Vigilanza sui Lavori Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 03 Novembre 2010 in merito alle riscossioni; 
tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio della contribuzione (SIMOG) del codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente (CIG), secondo le istruzioni approvate con Deliberazione dell’ 
Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici di Lavori, servizi e Forniture del 15 Febbraio 2010 (pubblicata 
sulla GU n° 80 del 07/04/2010), come ribadito anche nell’Avviso del 31/03/2010 dell’A.V.C.P.; 

 VERIFICATO  che, per la procedura in argomento non è dovuto il contributo all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici,  previsto dall’art. 1, comma 67, della Legge 266/2005, dalla Delibera 
dell’A.V.C.P. del 15/02/2010 e successivo Avviso emesso dall’A.V.C.P. del 31/03/2010 in merito alle 
riscossioni, in quanto l’importo a base di gara è inferiore a € 40.000,00; 

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto l’art. 1, commi  65 e 67, della Legge 266/2005; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 Visto il D.P.R. n. 384/2004; 

 Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 

 Visto il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 

 Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

CHE LA PREMESSA narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come 
tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 513 RESPONSABILE: Aldrovandi Alessandro 

 

DI AVVIARE la procedura portante all'appalto dell'opera in oggetto mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., e Determina 2 del 06/04/2011 con le seguenti 
modalità: 

• l'aggiudicazione verrà effettuata, ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante offerta a prezzi unitari;  

• modalità di determinazione del corrispettivo:  a corpo, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera b)  del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

• non si applicherà ai sensi dell’art. 122, comma 9 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. l’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia; 

DI APPROVARE  la lettera d’invito e relativa modulistica per la partecipazione alla gara e l’elenco 
delle ditte da invitare conservato agli atti, scegliendo tali soggetti tra coloro che: 

-  hanno manifestato interesse, 

- da una prima verifica risultavano idonei per dimensione aziendale e tipologia di attività svolta negli 
anni precedenti nell’eseguire le lavorazioni indicate nel presente atto ; 

       DI DARE ATTO  che il codice CIG  (Codice Identificativo di Gara), di cui all’ art. 1, commi 65 e 67 
della L. 266/2008 e alla Delibera del Consiglio dell’ Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici del 15/02/2010,  
assegnato all’ intervento in oggetto è il seguente: 

Z D 4 0 7 B 1 A 8 0 

      DI DARE ATTO  che l’importo complessivo di € 25.500,00, è impegnata al Cap. 11701 art. 0 del 
corrente bilancio; 

 
 DI MANDARE  la presente Determinazione all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to  Aldrovandi Alessandro

Il Responsabile d'Area

Ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000,  si   
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

(F.to Antonelli Denise)

Adempimenti preliminari alla proposta di Determina n. 108 /UO1 del 12/12/2012
(art. 183, 9° comma, T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

IMPEGNO ESERCIZIO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

RIFERIMENTI CONTABILI

*****************************************************************************************

          Si attesta che la presente determina è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il contenuto 
del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, lì 17/12/2012

______________________________________________

L'ISTRUTTORE

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;
Attesta

che la presente determina in data odierna                     è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
comune per 15 giorni consecutivi.

L'Incaricato alla Pubblicazione

F.to


